UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Orthographiae || Ratio

Manuzio, Aldo

Venetiis, 1566

Interpungendi ratio

urn:nbn:de:hbz:466:1-13350

ALDVS. MANVTIVS
PAVELLVS
FRANCISCO. MORAVO
Interpungendi ratio

Interpungendi ratio

ALDVS. MANVTIVS

PAVLLI.F

FRANCISCO. MORANDO

S. P. D.

INTERPVNGENDI rationem ad
Orthographiam pertinere, iudicas
FRANCISCÉ. MORANDE
ideo hanc etiam partem, hortatu im-
pulsu tuo, elaborabimus: de qua cum
eruditos homines dissentire constet
hoc ipsum argumento est, huiusce ar-
tis, ac studii scientiam non esse con-
temnendam. equidem usu didici, ob-
scuras saepe sententias, si recte distin-
guantur, illustrari; contra, distin-
ctionis vitio, loca multa ita pertur-
bari, atque perverti, uix ut aliquan-
do intelligi, aut ne intelligi quidem
umquam possint. Quocirca, hoc de
genere aliquid praecipere, operae-
pretium uidetur. nec tamen recuso
quin

quin, meliora si quis attulerit, opi-
nio nostra corrigatur. Et, ut ab in-
fimis ad summa, quasi per gradus
adscendamus

INTERVANGENBI rationem ad
Orthographiam pertinere, indicas
FRANCISCUS MORANDUS
ideo hanc etiam partem, hanc im-
pulsu tuo, elaboras: de qua cum
ceteros homines disceptare conser-
hoc ipsum argumentum est, hinc ar-
tis, ac hinc scientiam non esse con-
tinentiam, equidem ut didici, op-
tatis saepe tentas, si recte distin-
guantur, illustrantur, contra, distin-
ctiois ratio, loca multa ita perur-
dit, atque perurit, ut ut aliquid
de intelligi, aut ne intelligi quidem
cupiam possint. Quocirca, hoc de
genere aliquid praecipere, operac-
tamen videtur, nec tamen recte
quis

Primum

PRIMUM illud sciendum est, minimam esse distinctio-
nem auersum semicirculum, qui hoc modo designa-
tur, quam alij Virgulā, alij Comma, non nulli Semi-
punctum appellant: ea uero non integram senten-
tiam, nec sententiae partes terminat, sed nomina, uel
verba distinguit, quae modo aliquid differant, ut, cū
dicimus, Vir probus, & eruditus: aut, Grauita-
te, studio, contentione: & in similibus. seruit
etiam uerbis, non eadem significantibus, hoc modo
Hortari, orare, monere. sed quaedam uirtutes
usu nimio, delabuntur in uitium. Sic animaduerti
si omnibus uerbis, uaria significantibus, haec appo-
natur nota, nō modo non explicari sententiam, sed
etiam impediri, ut, si uelis, quot uerba sint, totidem
distinguenti notas apponere, quia non eadem uerbo-
rum omnium significatio uideatur. quod interdum
accidit

EADEM nota, si cum unico puncto coniungatur, ut sit
haec; aliter usurpatur. modo enim distinguit con-
traria nomina, hoc modo: Publica, priuata; sa-
cra, profana; tua, aliena. quo in exemplo, satis
constat, neque unicum sufficere semicirculum, & ea
nota, quae gemino puncto describitur sic: nimium
sententiam retardari. interdum etiam locum habet
in ijs locis, ubi non contraria nomina sunt, sed senten-
tia ita uariatur uerbis, ut, si semicirculum apponas
parum sit; si gemina puncta, nimium. uti exemplo co-
gitabam: sed, effluxisse exemplum satis apertum
sensi